cálculo apurada de acordo com o valor da entrada mais 
recente no estabelecimento remetente. Auto de Infração 
PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 01/12/2015, formaliza a exigência do ICMS no valor 
de R$176.934,44 (cento e setenta e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos) acrescido da multa de 60%, prevista no art. 42, VII, “a” da Lei nº 7.014/96. 

A infração de código nº 01.02.23, imputada ao autuado, foi verificada no período de janeiro a 
dezembro de 2011 e se refere à utilização indevida de crédito fiscal do ICMS nas operações